
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA CONFORME 
 

SERVIZIO MANUTENZIONE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.192/Serv.Man. del 13-12-2018 
 

N.  1070 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE AI FINI DEL MIGLIORAMENTO 
SICUREZZA DELLA VIABILITA' COMUNALE DANNEGGIATA DAGLI EVENTI SISMICI 
DEL 2016 E DALLE ECCEZIONALI NEVICATE DEL MESE DI GENNAIO 2017, IN 
ALCUNE VIE DELLE ZONE RESIDENZIALI DI MONTAGNANO - SAN PAOLO - 
VALLICELLE. - LIQUIDAZIONE SPESE PER INCARICO DI COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE- 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si 

rileva l’opportunità di procedere alla liquidazione per incarico di 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di cui al 

documento istruttorio; 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di 

poter emanare la presente determina; 

 

VISTO  il D. Lgs. N. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile                    

Enti Locali”;  

VISTO  il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il D.Lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ 

ordinamento degli enti locali” in particolare l’art. 107, “funzioni e 

responsabilità della dirigenza”; 

 

VISTO in particolare l’art. 107 “funzioni e responsabilità della dirigenza” 

il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.Lgs. 

n°267/2000; 

DETERMINA 

1) di approvare quanto indicato nel documento istruttorio; 

 

2) di liquidare la fattura n. PA01-2018 del 08/10/2018 per complessivi € 3.146,62 emessa dal 

Dott. Ing. Calafiore Stelvio con sede in via dei Fabbri n. 12 di Castelraimondo (MC) con 

partita iva n. 01463780435, per incarico di coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione; 

 

3) di dare atto che la spesa di € 3.146,62 trova copertura sui fondi stanziati con il progetto 

approvato con la D.G. 140/2017, finanziato con mutuo e imputati al capitolo n. 2834 “messa 

in sicurezza strade comunali” e trova copertura finanziaria tra le economie del ribasso 

d’asta; 

 

4) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e 

trasparenza previsti dal D.lgs. 50/2016 e dal D.Lgs. 33/2013. 

 

 

 

 

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici 

unitamente alla documentazione giustificativa: 

 Al servizio finanziario; 

 Al servizio albo pretorio 

 Ai revisori dei conti. 

 All’ufficio contratti 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 

Il Responsabile del Servizio 

Ing. Marco Orioli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMERINO 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Il sottoscritto Geom. Gianfranco Carimini, quale R.U.P. dei “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA STRADE AI FINI DEL MIGLIORAMENTO SICUREZZA DELLA 

VIABILITA’ COMUNALE DANNEGGIATA DAGLI EVENTI SISMICI DEL 2016 E DALLE 

ECCEZIONALI NEVICATE DEL MESE DI GENNAIO 2017 IN ALCUNE VIE DELLE ZONE 

RESIDENZIALI DI MONTAGNANO, SAN PAOLO, VALLICELLE”: 

 

PREMESSO che: 

 I lavori di cui sopra sono stati approvati con D.G. n. 140/2017, per un importo complessivo 

di € 250.000,00, ed affidati, in seguito a procedura negoziata alla ditta COSTRUZIONI NASONI 

SRL P.IVA 00675940415, con determinazione della CUC RG 893 del 29-12-2017: ribasso offerto 

24.004%, importo di contratto 148.732,04 inclusi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a 

€ 5.816,18; 

 Il contratto è stato stipulato il 15/02/2018 Rep. n. 1707; 

 La ditta ha inoltrato richiesta di sub-appalto e pertanto si rende necessario nominare il 

Coordinatore per la sicurezza in fase di Esecuzione (CSE) di cui al D.lgs. 81/2008; 

 il personale dell’U.T.C., assunto a tempo determinato, a seguito dagli eventi sismici del 24 

agosto e del 26 e 30 ottobre 2016, può svolgere le sole pratiche tecnico amministrative connesse 

alla gestione del terremoto; 

 il personale dell’U.T.C., assunto a tempo indeterminato, è fortemente impegnato nella 

gestione delle numerose pratiche tecnico amministrative connesse all’emergenza del terremoto e 

non possiede le competenze ed abilitazioni necessaria a svolgere i compiti di CSE; 



  

@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

- con la determina del responsabile servizio manutenzione n. 502 del registro generale in data 

29/06/2018 con la quale si determinava l’affidamento ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 

50/2016, all’Ing. Stelvio Calafiore iscritto all’ordine degli ingegneri della Provincia di 

macerata al n. A1377, l’incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione (CSE) 

per un onorario pari a € 2.480,00 oltre cnpaia ed iva come per legge per un totale i € 

3.146.62; 

 

DATO ATTO che 

 

- il R.U.P. ha acquisito lo Smart CIG: Z4E2432CE1 relativo alla presente procedura di 

affidamento;  

 

- i lavori di manutenzione straordinaria per la sicurezza della viabilità comunale sono 

terminati in data 03/09/2018; 

 

- L’Ing. Stelvio Calafiore ha presentato la fattura n. PA01-2018 del 08/10/2018 per 

complessivi 

€ 3.146,62; 

 

VISTA la regolarità INARCASSA dell’Ing. Stelvio Calafiore con prot. inarcassa n. 1242359 del 

18/10/2018; 

 

 

VISTI 

- il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 

-  D.Lgs. 18.08.2000 n°267/2000 T.U.E.L. e ss.mm.ii; 

 

RITENUTO dover esprimere parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;  

 

PROPONE 

 

1) di approvare quanto indicato nel documento istruttorio; 

 

2) di liquidare la fattura n. PA01-2018 del 08/10/2018 per complessivi € 3.146,62 emessa dal 

Dott. Ing. Calafiore Stelvio con sede in via dei Fabbri n. 12 di Castelraimondo (MC) con 

partita iva n. 01463780435, per incarico di coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione; 

 

3) di dare atto che la spesa di € 3.146,62 trova copertura sui fondi stanziati con il progetto 

approvato con la D.G. 140/2017, finanziato con mutuo e imputati al capitolo n. 2834 “messa 

in sicurezza strade comunali” e trova copertura finanziaria tra le economie del ribasso 

d’asta; 

 

4) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e 



  

@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 

trasparenza previsti dal D.lgs. 50/2016 e dal D.Lgs. 33/2013. 

 

 

 

Il Responsabile del 

procedimento 

      Geom. Gianfranco Carimini 

 
 
Data 

Il Responsabile 
F.to ORIOLI MARCO 

PARERI: 
REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
Data 

Il Responsabile del Settore 
Bilancio e Programmazione 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
 
Data 

Il Funzionario Delegato 
ORIOLI MARCO 


